

Số: 31/KH-MĐC

Hải Phòng, ngày 02 tháng 9 năm 2023

**KẾ HOẠCH**  
**Tổ chức cuộc thi “Nụ cười của mẹ” năm học 2023 - 2024**

Thực hiện kế hoạch giáo dục số: 29/KH-MĐC ngày 15 tháng 9 năm 2023 của trường THPT Mạc Đĩnh Chi.

Thực hiện kế hoạch số: 30/KH-MĐC ngày 28 tháng 9 năm 2023 về công tác chủ nhiệm của trường THPT Mạc Đĩnh Chi.

Trường THPT Mạc Đĩnh Chi xây dựng và triển khai kế hoạch cuộc thi “Nụ cười của mẹ” năm học 2023 – 2024.

**I. Mục đích**

- Nhằm giáo dục học sinh biết sống ân nghĩa, biết kính trọng và yêu thương những người phụ nữ gần gũi với mình nhất như bà, mẹ, cô giáo.
- Giáo dục học sinh nữ biết sống tự tin, tự trọng, có ý chí vươn lên và khẳng định bản thân.
- Giúp học sinh có cơ hội bày tỏ tình cảm biết ơn với bà, mẹ và cô giáo.
- Là hoạt động thiết thực chào mừng 93 năm ngày thành lập hội Liên hiệp phụ nữ Việt Nam (20/10/1930 – 20/10/2023).

**II. Nội dung, hình thức, đối tượng dự thi****1. Nội dung**

- Tác phẩm dự thi là những câu chuyện do chính những học sinh kể về những người phụ nữ có tác động sâu sắc, có dấu ấn đối với bản thân tác giả. Đó là tình yêu, sự chăm sóc, sự hy sinh... Đồng thời, thể hiện lòng biết ơn, cảm phục, sự tri ân, tình cảm kính trọng và mong muốn được lan tỏa tới thầy cô giáo và các bạn học sinh trong và ngoài nhà trường.

- Yêu cầu:



- + Tên của tác phẩm gắn với nội dung tác phẩm; nhân vật trong clip là bà, mẹ hoặc những người phụ nữ thân thiết.
- + Lối dẫn truyện ngắn gọn, xúc tích, hấp dẫn, nội dung cô đọng, tạo ấn tượng cho người nghe.
- + Hình ảnh chân thực, sử dụng các kỹ xảo và hiệu ứng có tính nghệ thuật, lôi cuốn, thu hút người xem.
- + Tác phẩm chưa từng được công bố trong các cuộc thi, trên các phương tiện truyền thông, trên các nền tảng số.

## **2. Hình thức**

Tác phẩm dự thi có thể thuộc 1 trong các thể loại sau:

- 01 video clip có độ dài từ 3 tới 5 phút, có tiêu đề rõ ràng, hình ảnh chân thực, sắc nét, sáng tạo, có lời bình hoặc phụ đề bằng tiếng Việt; Video clip có chất lượng full HD 1920 x 1080 định dạng file MP4.
- 01 video clip ảnh có độ dài từ 3 tới 5 phút, có tiêu đề rõ ràng, hình ảnh chân thực, sắc nét, sáng tạo, có lời bình hoặc phụ đề bằng tiếng Việt; Video clip có chất lượng full HD 1920 x 1080 định dạng file MP4.
- Bài viết/bức thư về người phụ nữ mà mình kính trọng, yêu quý, có ảnh hưởng sâu sắc đến bản thân (bài viết không quá 600 từ).

## **3. Đối tượng dự thi**

- Học sinh đang học tại trường.
- Các lớp bắt buộc phải tham gia tối thiểu 01 bài viết + 1 video clip (lớp nào không có tác phẩm dự thi sẽ bị trừ thi đua trong tháng 10/2023).

## **4. Thời gian**

- Triển khai thực hiện: Từ ngày 03/10/2023 đến hết ngày 13/10/2023.
- Hình thức nộp các tác phẩm dự thi: Nhà trường sẽ thông báo và gửi đường link nộp sản phẩm dự thi trên trang page chính thức của trường để các lớp nộp sản phẩm dự thi.

- Yêu cầu sản phẩm nộp: file MP4 và file lời bình dưới dạng PDF có chữ ký xác nhận của giáo viên chủ nhiệm; bài viết nộp dưới dạng file PDF có chữ ký xác nhận của giáo viên chủ nhiệm.

### **III. Kinh phí và giải thưởng**

#### **1. Kinh phí**

- Nhà trường phối hợp với công đoàn và đoàn thanh niên về việc tổ chức và trao giải vòng chung khảo.

#### **2. Cơ cấu giải thưởng và quyền lợi của người dự thi**

- Ban tổ chức dự kiến các Giải xuất sắc, Giải nhất, Giải nhì, Giải ba, Giải khuyến khích và một số giải chuyên đề.
- Các tác phẩm đạt giải sẽ được trình chiếu và công bố trong chương trình “Nụ cười của mẹ” ngày 17, 18/10/2023.

### **IV. Tổ chức thực hiện**

#### **1. Thành lập Ban tổ chức**

- **Trưởng ban:** Ông Nguyễn Minh Quý, Hiệu trưởng.
- **Phó Trưởng ban:**
  - + Ông Đỗ Hoàng Dương, Trưởng ban Đại diện CMHS.
  - + Ông Trịnh Khắc Dũng, Phó Hiệu trưởng.
  - + Bà Khúc Ánh Ngọc, Phó Hiệu trưởng.
  - + Bà Phạm Hồng Mai, Phó Hiệu trưởng.
- **Các thành viên:** Chủ tịch Công đoàn trường, Bí thư Đoàn TNCSHCM, Tổ trưởng văn phòng, Tổ trưởng chuyên môn, Giáo viên chủ nhiệm.

#### **2. Phân công nhiệm vụ**

##### **2.1. Ban lãnh đạo**

- Lên kế hoạch chi tiết cho chương trình.
- Liên hệ với các cơ quan liên quan phối hợp tổ chức thành công chương trình.

##### **2.2. Công đoàn nhà trường**

- Phối hợp tổ chức chương trình.
- Phối hợp với tổ văn phòng đón tiếp đại biểu.

### **2.3. Đoàn TNCSHCM**

- Chuẩn bị khánh tiết cùng các bộ phận.

### **2.4. Giáo viên chủ nhiệm**

- Triển khai kế hoạch đến toàn thể học sinh lớp chủ nhiệm.
- Triển khai cho học sinh viết bài và làm video clip để dự thi theo đúng yêu cầu của BTC.

Trên đây là kế hoạch cuộc thi “Nụ cười của mẹ” năm học 2023 – 2024 của trường THPT Mạc Đĩnh Chi đề nghị các bộ phận phối hợp triển khai thực hiện hiệu quả. Đặc biệt yêu cầu thầy cô GVCN triển khai kịp thời tới học sinh lớp mình để thực hiện đúng và đầy đủ. Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc, liên hệ với ban lãnh đạo để được giải quyết kịp thời ./.

#### ***Nơi nhận:***

- Hiệu trưởng (để báo cáo và xin ý kiến chỉ đạo);
- Ban tổ chức (chỉ đạo và thực hiện);
- Các PHT, Ban đại diện CMHS trường GVCN các lớp (để phối hợp thực hiện);
- Chuyên Website, Enet Viet;
- Lưu VT.



**Khúc Anh Ngọc**